
 

 
 

 
Città di Foggia 

UFFICIO S.U.A.P. (Sportello Unico Attività Produttive) 
ORDINANZA SINDACALE 

n r .  4 7  d e l   0 8 / 0 8 / 2 0 2 5  
 
OGGETTO: Spostamento attività di vendita nell’area mercato settimanale di 

via Miranda - Piazzale Anna De Lauro Matera (cd del venerdì)  
da venerdì 15 agosto 2025 a sabato 16 agosto 2025 

 
LA SINDACA 

 
DATO ATTO della trattazione istruttoria che segue, curata e depositata agli atti dell’Ufficio SUAP 
 
PREMESSO che l’Associazione di categoria di commercio su aree pubbliche la 
“Fiva/Confcommercio” della Provincia di Foggia, con nota prot. n. 913 Es/ca del 07.07.2025 
acquisita la Protocollo dell’Ente al n. 117294 del 07/07/2025, ha chiesto a questa 
Amministrazione di valutare la possibilità che il mercato settimanale, previsto per la giornata 
festiva di venerdì 15 agosto p.v., possa essere svolto nella giornata di sabato 16 agosto 2025; 
RICHIAMATO  l’art. 54 del Regolamento Comunale del commercio su aree pubbliche 
approvato con Deliberazione della Commissione Straordinaria con i poteri del Consiglio 
Comunale n. 66 del 01.06.2023 che al comma 2 prevede: “Nel caso in cui il giorno di svolgimento 
del mercato settimanale ricada in una delle festività riconosciute a tutti gli effetti di legge, si 
svolgerà regolarmente nella stessa data, salvo disposizioni diverse assunte con apposita 
Ordinanza Sindacale”; 
CONSIDERATO  che:  
✓ la città sta vivendo un momento di crisi e che tale recessione economica investe anche il 

settore del commercio su area pubblica, motivo per cui l’Amministrazione intende creare le 
condizioni affinché si possono verificare positive ricadute sociali ed economiche sulla 
collettività;  

✓ la richiesta effettuata dalla succitata Associazione risponde quindi a criteri di pubblico 
interesse, garantisce un utile servizio ai numerosi cittadini, nonché maggiori possibilità di 
ricavi agli operatori commerciali del settore; 

RITENUTO nell’interesse dei consumatori e degli operatori di settore, ed al fine di migliorare 
l’offerta commerciale, di accogliere la richiesta della Fiva/Confcommercio di Foggia e posticipare 
il mercato settimanale nella giornata di sabato 16 agosto 2025, dalle ore 07,00 alle ore 14,00, con 
raccomandazione di adottare misure preventive atte a contenere e fronteggiare possibili situazioni 
di pregiudizio per la salute e sicurezza della popolazione; 
ACQUISITO il parere favorevole da parte del Comando della Polizia Locale al posticipo del 
mercato settimanale al giorno di sabato 16 agosto 2025; 

C
_D

64
3 

-  
- 1

 - 
20

25
-0

8-
08

 - 
01

35
82

8



 
VISTO il Regolamento del Commercio su Aree Pubbliche approvato con la D.C.C. n. 66/2023; 
VISTO il parere espresso dal Dirigente del SUAP competente; 
VISTO  il D. Lgs. 114/98; 
VISTA la Legge Regionale n.24 del 16.04.2015 “Codice del Commercio” e s.m.i.; 
VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 
 

ORDINA 
 
per le motivazioni espresse in narrativa e che si intendono integralmente recepite, il posticipo 
del mercato settimanale di via Miranda - Piazzale Anna De Lauro Matera (cd del venerdì) 
nella giornata di sabato 16 agosto 2025, dalle ore 07,00 alle ore 14,00. 
 

INFORMA 
 

che ai sensi e per gli effetti della Legge n.241/1990 e s.m.i: 
- L’Amministrazione competente è il Comune di Foggia – Servizio Attività Economiche – 

SUAP; 
- Il Responsabile del Procedimento è il Dirigente del Servizio Attività Economiche - SUAP 

Ing. Francesco Paolo Affatato; 
- Presso il Servizio Attività Economiche è possibile presentare memorie scritte, documenti 

ed eventuali controdeduzioni a norma delle vigenti disposizioni di legge in materia di 
procedimento amministrativo e di diritto di accesso; 

 
Avverso la presente ordinanza chiunque vi abbia interesse potrà proporre:  

- Ricorso al TAR competente per territorio, entro 60 giorni dalla pubblicazione della presente 
ordinanza all’Albo pretorio del Comune; 

-  Ricorso Straordinario al Capo dello Stato, per soli motivi di legittimità, entro 120 giorni dalla 
pubblicazione della presente ordinanza all’Albo Pretorio del Comune.  

 
DISPONE 

 
la trasmissione di copia, per i provvedimenti di competenza e/o per opportuna conoscenza a: 

✓ Corpo di Polizia Locale della Città di Foggia; 
✓ all’Ufficio Mobilità e Traffico del Comune di Foggia; 
✓ Servizio Lavori Pubblici per assicurare:  

-  il servizio di apertura e chiusura dei bagni; 
-  la pulizia degli stessi; 

✓ Associazioni di categoria di commercio e commercio su aree pubbliche 
maggiormente rappresentative a livello locale; 

✓ Città del Cinema; 
✓ Servizio Ambiente; 
✓ Società AMIU S.p.A. per il servizio di pulizia e spazzamento dell’area mercatale, a 

conclusione dell’apertura del mercato settimanale; 
✓ Prefetto della Provincia di Foggia; 
✓ Questore di Foggia; 
✓ Comando Provinciale dell’Arma dei Carabinieri di Foggia; 
✓ Comando Provinciale della Guardia di Finanza; 
✓ Provincia di Foggia; 

C
_D

64
3 

-  
- 1

 - 
20

25
-0

8-
08

 - 
01

35
82

8



 

 
La presente ordinanza, inserita nel Registro generale dei Decreti e delle Ordinanze tenuto 
dall’Ufficio di Gabinetto del Comune di Foggia è pubblicata all’albo Pretorio on line e nella home 
page del sito istituzionale del Comune di Foggia, ed è resa nota mediante avviso sul sito web 
istituzionale del Comune di Foggia e mediante diffusione attraverso la stampa locale. 
 
 
 
   LA SINDACA 
 Episcopo Maria Aida-Tatiana 

Documento firmato e sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 21 comma 2 
                     Legge 235/2010 - Codice dell’Amministrazione Digitale 

 
 
 
f.to  IL RUP 
IL DIRIGENTE 
F.sco Paolo Affatato 
 

Documento firmato da: Maria Aida-Tatiana Episcopo In data: 08/08/2025 

C
_D

64
3 

-  
- 1

 - 
20

25
-0

8-
08

 - 
01

35
82

8




